SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM
CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA

ERS 135, Km 72, 200, Cx.Postal 764, Erechim/RS, CEP 99700-970, 54 3321-7049

eng.ambiental.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

ATO DELIBERATIVO Nº 01/CCEAS-ER/UFFS/2020

Delibera sobre Certificado de Mérito Acadêmico.

A Coordenação  do  Curso  de  Engenharia  Ambiental  e  Sanitária  da  Universidade

Federal da Fronteira Sul - Campus Erechim, no uso de suas atribuições legais,

DELIBERA:

Art.  1º  Instituir  o  Certificado  de  Mérito  Acadêmico,  que  terá  a  finalidade  de

distinguir os alunos do Curso de Graduação em Engenharia Ambiental e Sanitária que tenham

demonstrado aproveitamento destacado no curso.

Art. 2º Será contemplado com Certificado de Mérito Acadêmico, no dia da Colação

de Grau, todo o(a) acadêmico(a) que atender, obrigatoriamente, os seguintes pré-requisitos:

I) Ter Índice de Aproveitamento Acumulado – IAA, igual ou superior a 8,00;

II) Não ter registro de reprovações em componentes curriculares durante o curso;

III) Não ter sofrido sanção disciplinar durante o curso.

Art. 3º É de responsabilidade da Coordenação do Curso a análise dos Históricos

Escolares dos acadêmicos, para verificação e determinação dos acadêmicos em condições de

receberem o Certificado de Mérito Acadêmico.

Art.  4º  O Certificado de  Mérito  Acadêmico será expedido pela  Coordenação do

Curso de Engenharia Ambiental e Sanitária e assinado pelo Presidente do Colegiado do Curso.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM
CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA

ERS 135, Km 72, 200, Cx.Postal 764, Erechim/RS, CEP 99700-970, 54 3321-7049

eng.ambiental.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Art. 5º Esta decisão entra em vigor na data de sua publicação.

Colegiado  do  Curso  de  Graduação  em  Engenharia  Ambiental  e  Sanitária  -
Bacharelado do  Campus  Erechim, 8ª Reunião Ordinária, em Erechim-RS, 03 de dezembro de
2019.

MARCELO CORREA RIBEIRO

Presidente do Colegiado do Curso